
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536  41Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Redenção, 
obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 3690/2017-
DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 053/2018-DG/CGP, DE 11/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 27/10/2017, a manifestação jurídica 
através do Parecer 697/2017- PROJUR/NC, e demais despachos 
no Processo 2017/482549,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEYTON JOSÉ DOS SANTOS REIS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57193988/1, lotado na 
Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, no período de 02/01/2018 a 
01/01/2020, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 268989
PORTARIA Nº 041/2018-DAF/CGP, DE 10/01/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.35414 
de 22/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELAINE ALVES PEREIRA, Vistoriadora, 
matrícula 54196282/2, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, vinte e sete (27) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 16/11 a 12/12/2017, conforme Laudo 
Médico nº 35414 de 22/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 042/2018-DAF/CGP, DE 10/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4247/2017-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS do servidor JARDEL LUIS CASTRO GUIMARÃES, 
Delegado, matrícula 5619130/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, onde se lê no período de 05/01/2017 a 03/02/2018, 
leia-se no período de 05/01 a 03/02/2018, referentes ao 
exercício 01.01/31.12.2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 268925

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº052/2018-DAF/CGP, DE 11/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLA ADRIANA COSTA DE ALMEIDA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196215/1, lotada na 
Gerência de Credenciamento de CFC , trinta (30) dias de férias, 
no período de 12/02 a 13/03/2018, referentes ao exercício de 
05.05.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº046/2018-DAF/CGP, DE 11/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS VINíCIUS OLIVEIRA FERREIRA, 
Gerente, matrícula 5924213/1, lotado na Gerência de 
Transportes, trinta (30) dias de férias, no período de 05/02 a 
06/03/2018, referentes ao exercício de 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº045/2018-DAF/CGP, DE 11/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PABLO FERREIRA RODRIGUES, Gerente, 
matrícula 5931556/1, lotado na Gerência de Compras, trinta (30) 
dias de férias, no período de 01/02 a 02/03/2018, referentes ao 
exercício de 31.01.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 268932

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de sua 
Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de 80 (oitenta) Pranchas Longa de Polietileno, 
50 (cinqüenta) Aparelhos de Pressão Digital de Braço 
Semiautomático, 100 (cem) Tesouras de Resgate, 30 (trinta) 
Oxímetros de Pulso Portátil e 35 (trinta e cinco) Sistemas de 
Oxigenação e Aspiração Portátil, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros do Estado do Pará, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 24/01/2018
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 10 de Janeiro de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 269049

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2017-DGP.SUSIPE, DE 10/01/18
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 03/01/18, as férias da servidora ANA PAULA SOARES 
DE SOUZA, Matrícula nº 5888325, concedidas através da 
PORTARIA Nº 4999/17-DGP.SUSIPE, de 16/11/17, publicada no 
DOE nº 33.499, de 17/11/17.

Protocolo: 268792
PORTARIA Nº 021/2018-DGP.SUSIPE, DE 10/01/18

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
da portaria de ferias nº4872/17-DGP.SUSIPE, de 30/10/17, 
publicada no DOE nº 33.490, de 01/11/2017, a servidora Rosana 
Costa Belfort, matrícula nº 57198067.

Protocolo: 268796
PORTARIA Nº 023/2017-DGP.SUSIPE, DE 10/01/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 04/01/18, as férias da servidora KEYLA NAYANA DO 
COUTO LEITE, Matrícula nº 57202027, concedidas através da 
PORTARIA Nº 4999/17-DGP.SUSIPE, de 16/11/17, publicada no 
DOE nº 33.499, de 17/11/17.

Protocolo: 268791
PORTARIA Nº 024/2017-DGP.SUSIPE, DE 10/01/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 03/01/18, as férias do servidor KLEBER DA SILVA 
SOUZA PINTO, Matrícula nº 57210052, concedidas através da 
PORTARIA Nº 4999/17-DGP.SUSIPE, de 16/11/17, publicada no 
DOE nº 33.499, de 17/11/17.

Protocolo: 268789

PORTARIA Nº 020/2018-DGP.SUSIPE, DE 10/01/18
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
da portaria de ferias nº4999/17-DGP.SUSIPE, de 16/11/17, 
publicada no DOE nº 33.499, de 17/11/2017, o servidor Irisvaldo 
da Silva Nonato, matrícula nº 54193741.

Protocolo: 268797
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 03/12/2017
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIZ FLAVIO FRANCO DA SILVA.
Matrícula: 5933784/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
Término de Vínculo: 01/01/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROSIEL POMPEU FERREIRA.
Matrícula: 57203832/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 12/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA KAROLINA DA SILVA LOPES.
Matrícula: 5924219/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- ENFERMEIRO
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 268785
- TÉRMINO DE VÍNCULO: 03/01/2018

Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WESLEY NASCIMENTO.
Matrícula: 5924528/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 14/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCIVALDO FERREIRA DA COSTA.
Matrícula: 5924209/1 - Função: MOTORISTA
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 268849

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 059/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 11 DE JANEIRO DE 2018

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ALINE VALERIA BORGES DE 
MESQUITA, matrícula nº 5903577/3, como fi scal titular e o 
servidor FABRÍCIO SILVA RABELO, matrícula nº 57212613, 
como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 007/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa E J S LOPES & CIA LTDA 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para a 
Aquisição de Material Permanente (ITENS I, II, IV E VI) para 
suprir as necessidades desta Autarquia, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 268793

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 007
EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO Nº 035/2017 /SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
contratação de empresa para a Aquisição de Material Permanente 
(ITENS I, II, IV E VI), conforme especifi cações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Valor Total: R$ 6.111,97 (SEIS MIL, CENTO E ONZE REAIS E 
NOVENTA E SETE CENTAVOS)
Data da Assinatura: 10/01/2018.
Vigência: 10/01/2018 A 10/01/2019 (12 Meses).
Contratado: E J S LOPES & CIA LTDA ME
Endereço: Passagem Maria dos Anjos, 124 – Bairro: Pedreira.
CEP: 66080-330 Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 268790


